
「ふらっとミーティング」参加者アンケート集計結果

開催期間　　　　　：令和7年(2025年)5月11日～8月24日

合計参加者　　　　：50名

アンケート回答数　：46件　（回答率92％）

【内訳】

開催日 参加者 回答数

1 5月11日 11 10

2 5月25日 3 3

3 6月7日 3 2

4 6月14日 8 7

5 7月21日 5 5

6 7月26日 5 5

7 7月28日 10 10

8 8月24日 5 4

50 46

【　参加者について　】

1

⑴　年齢

19歳以下 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳代以上

6 0 6 9 11 7 6 1 46

13.0% 0.0% 13.0% 19.6% 23.9% 15.2% 13.0% 2.2% 100.0%

⑵　居住地域

鎌倉地域 腰越地域 深沢地域 大船地域 玉縄地域 その他 未回答

15 3 8 8 2 7 3 46

32.6% 6.5% 17.4% 17.4% 4.3% 15.2% 6.5% 100.0%

＊その他（市外在住、鎌倉勤務）

【　アンケート結果について　】

2

1 5

2 5

3 15

4 2

5 3

6 2

Ｘ（旧ツイッター）

年齢層・居住地域を教えてください。

「ふらっとミーティング」の開催を何でお知りになりましたか？【複数回答可】

広報かまくら

市のホームページ

市公式LINEアカウント

広報課フェイスブック

知人から聞いて

合　　計

会場

鎌倉海浜公園坂ノ下地区

COCORUかまくら（鎌倉青少年会館）

真言宗大覚寺派龍護山満福寺

鎌倉市農協連即売所

ネクトン大船（シュエアオフィス）

子育てキディ腰越

徳洲会ジムナスティクスアリーナ

鎌倉市立由比ガ浜中学校



7 9

8 2

9 5

10 2

50

0

3

1 22

2 37

3 2
61

4

1 42

2 0

3 1

4 3
46

1 42

2 0

3 0

4 4
46

1 38

2 1

3 3

4 4
46

5

1 44

2 0

3 0

４ 2
46

オンラインがよい

通りがかり・遊びに来たらやっていた

知人のフェイスブック等

その他

（その他の内容）

開催会場についてお聞かせください。 （複数回答あり）

屋外がよい　

屋内がよい

未回答

・松尾市長のFB案内

・腰越支援センターのポスター

・大船クリーン大作戦

長い

時間の長さはいかがでしたか？

市長の説明

ちょうどよい

長い

短い

意見交換

ちょうどよい

長い

短い

全体（１時間30分）

ちょうどよい

未回答

未回答

短い

内容はいかがでしたか？

市の取組の理解に役立った

役立たなかった

よくわからなかった

未回答

未回答



6

1 46

2 0

【理由】 46

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

市長と話す機会が少ないので、たまにあるといいと思った。

市民の皆さんがざっくばらんに話せるから良いと思う。

人によって観点も異なり地域ごとの問題も知ることができるので良い。、多忙の市長さん

と職員の皆様の貴重なお時間、大変光栄です。

教育（子供から老人をふくめた）について。

不登校対策など学校のことについて。

不登校生徒問題解決への進展　今日のテーマの進展　鎌倉の未来について。

学校のこと→鎌倉学園について（例えば市長さんの母校について）。市の活性化につい

て。

大学受験について。

子育て支援（これからは鎌倉市以外の人も増えていくと思います。）について。

深沢地域のまちづくりのイメージ、子育て環境の課題や展望について。

行政プロセスの公開　新庁舎、現庁舎スペースの計画について。

市役所の件・深沢の件について。

市長にはなかなかお会いできないから、会えたことが嬉しかった。意見交換の前にゲーム

を体験でき楽しめた。

市民が市政の興味を持つ良い機会。

こんな対話の場をこれからも続けてほしい。

突然だと言いたいこともなかったので、質問してくれるとありがたい。

越して来たばかり方も参加していたので、もっとフリートークで話せると良い。

思いがけずこの場に参加できてとても良かった。ありがとうございました。

ベースとしては良いと思う。

参加者が5名で話し合うにはちょうどよかった。

他の人がどういうことを問題としているのか分かって良い方法。

テーマが決まっていない方が、気軽に市長と話せると思います。

テーマが決まっている方が良い→予習できる。

テーマを決めたミーティングも開催してほしい。意見をより深く交換できると思う。

よいと思う

よくないと思う

テーマがあってもいいが、ない方が多様な意見が出て面白いと思う。

今回のように、テーマを決めずに市長が参加者の方々と一緒になって話し合う形で行う意

見交換会はいかがですか？

次回も参加するとしたら、どのような内容を話してみたいですか？

新しい教育大網について。



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

ふらっとミーティングのような対話の場があって大変有難い。定期的に開催してほしい。

市民である誇りです。

定期的に市内各地で開催してほしい。

子育て世代は参加したくてもなかなかしづらい。市長が支援センターや小学校などへ行き

声を聴いていただけると嬉しい。

市や市長のイベントの情報をSNSでもっと発信してほしい。（市のHP覗く人は少ないの

で）

鎌倉市の愛犬家のマナーなど。ペット防災について。

民法改正について。

スポーツについて、スポーツ施設について。

文化や観光の活性化について。

市役所のこと、学校のこと、ごみのことについて。

外国人観光客の問題　市庁舎の移転（２拠点化の実際等）について。

今回の対話の結果報告、及び新しいテーマについて。

素晴らしい企画。色々と知らない事があることについて改めて分かった。

慰霊塔を守っていけることを願っている。

町内会のことについて。

戦没者慰霊碑について、高齢者問題、生活道路の修繕について。

鎌倉市の県や国におけるポジション、又それを高める方法について。

お知らせを早めにすればもう少し人数が増えるのはないか。

若年層を巻き込むと良い→世の中が動くので。

高校生の意見を聴く場を作ってほしい。

意見募集について、市内の中・高校にチラシ配布。　→オンライン（QRコード）で意見投

稿できるなど。

定例的に市民議会のような場があると良い。

オンライン投票（世論調査的な）など、市民意見を聴取してはどうか。

オーバーツーリズムの課題について、住民からアンケートを実施し対策案を集め、大々的

に解決の道を探ってほしい。

他市の公共施設がうらやましい。（大和市の図書館など）栄区の地区センターもXがたくさ

ん集まっていた。

「ふらっとミーティング」とは別に、皆さんの意見を聞く場として、何かご提案があれば

お書きください

こういう機会があるだけでも素晴らしい。

これからの鎌倉・まちづくりについて。


