「ふらっとミーティング」参加者アンケート集計結果

開催期間 : 令和7年(2025年)5月11日~8月24日

合計参加者 : 50名

アンケート回答数 :46件 (回答率92%)

【内訳】

	開催日	会場	参加者	回答数
1	5月11日	鎌倉海浜公園坂ノ下地区	11	10
2	5月25日	COCORUかまくら(鎌倉青少年会館)	3	3
3	6月7日	真言宗大覚寺派龍護山満福寺	3	2
4	6月14日	鎌倉市農協連即売所	8	7
5	7月21日	ネクトン大船(シュエアオフィス)	5	5
6	7月26日	子育てキディ腰越	5	5
7	7月28日	徳洲会ジムナスティクスアリーナ	10	10
8	8月24日	鎌倉市立由比ガ浜中学校	5	4
		合 計	50	46

【 参加者について 】

1 年齢層・居住地域を教えてください。

(1) 年齢

19歳以下	20歳代	30歳代	40歳代	50歳代	60歳代	70歳代	80歳代以上
6	0	6	9	11	7	6	1
13.0%	0.0%	13.0%	19.6%	23.9%	15.2%	13.0%	2.2%

46 100.0%

(2) 居住地域

鎌倉地域	腰越地域	深沢地域	大船地域	玉縄地域	その他	未回答
15	3	8	8	2	7	3
32.6%	6.5%	17.4%	17.4%	4.3%	15.2%	6.5%

46 100.0%

【 アンケート結果について 】

2 「ふらっとミーティング」の開催を何でお知りになりましたか? 【複数回答可】

1	広報かまくら
2	市のホームページ
3	市公式LINEアカウント
4	X (旧ツイッター)
5	広報課フェイスブック
6	知人から聞いて

5
5
15
2
3
2

^{*}その他(市外在住、鎌倉勤務)

7	通りがかり・遊びに来たらやっていた	9
8	知人のフェイスブック等	2
9	その他	5
10	未回答	2
	(その他の内容)	50
B	・松尾市長のFB案内	
,	・腰越支援センターのポスター	
	・大船クリーン大作戦	
		0
3 開催	崔会場についてお聞かせください。 (複数回答あり)	
1	屋外がよい	22
2	屋内がよい	37
3	オンラインがよい	2
		61
4 時間	『の長さはいかがでしたか?	
市县	長の説明	
1	ちょうどよい	42
2	長い	0
3	短い	1
4	未回答	3
* =	1-10	46
	見交換 「+ ・ = 以 に、	40
	ちょうどよい	42
2	長い	0
3	短い 未回答	0
4	术 凹台	46
全位	×(1時間30分)	
1	ちょうどよい	38
2	長い	1
3	短い	3
4	未回答	4
ᄃᇄᇶ	『はいかがでしたか?	46
TEN C		
1	市の取組の理解に役立った	44
2	役立たなかった	0
3	よくわからなかった	0
4	未回答	2
		16

6 今回のように、テーマを決めずに市長が参加者の方々と一緒になって話し合う形で行う意 見交換会はいかがですか?

	1	よいと思う		46
	2	よくないと思う		0
	【理	建 由】		46
1	テー	-マがあってもいいが、ない方が多様な意見が出て面白いと思う。		
2	テー	-マを決めたミーティングも開催してほしい。意見をより深く交換て	きると思う) 。
3	テー	-マが決まっていない方が、気軽に市長と話せると思います。		
4	テー	-マが決まっている方が良い→予習できる。		
5	ベー	-スとしては良いと思う。		
6	参加	」者が5名で話し合うにはちょうどよかった。		
7	他σ)人がどういうことを問題としているのか分かって良い方法。		
8	市瓦			
9	こん	んな対話の場をこれからも続けてほしい。		
10	突忽	だと言いたいこともなかったので、質問してくれるとありがたい。		
11	越し	て来たばかり方も参加していたので、もっとフリートークで話せる	っと良い。	
12	思し	かがけずこの場に参加できてとても良かった。ありがとうございまし	<i>,た</i> 。	
13	市县	とにはなかなかお会いできないから、会えたことが嬉しかった。意見	交換の前に	こゲーム
	を付	□験でき楽しめた。		
14	市县	と話す機会が少ないので、たまにあるといいと思った。		
15	市民	この皆さんがざっくばらんに話せるから良いと思う。		
16	人に	よって観点も異なり地域ごとの問題も知ることができるので良い。	、多忙の市	5長さん
	と聙	貴の皆様の貴重なお時間、大変光栄です。		

7次回も参加するとしたら、どのような内容を話してみたいですか?

1	新しい教育大網について。
2	教育(子供から老人をふくめた)について。
3	
4	不登校生徒問題解決への進展 今日のテーマの進展 鎌倉の未来について。
5	学校のこと→鎌倉学園について(例えば市長さんの母校について)。市の活性化につい
	て。
6	大学受験について。
7	子育て支援(これからは鎌倉市以外の人も増えていくと思います。)について。
8	深沢地域のまちづくりのイメージ、子育て環境の課題や展望について。
9	行政プロセスの公開 新庁舎、現庁舎スペースの計画について。
10	市役所の件・深沢の件について。

- 11 市役所のこと、学校のこと、ごみのことについて。
- 12 外国人観光客の問題 市庁舎の移転(2拠点化の実際等)について。
- 13 これからの鎌倉・まちづくりについて。
- 14 鎌倉市の愛犬家のマナーなど。ペット防災について。
- 15 民法改正について。
- 16 スポーツについて、スポーツ施設について。
- 17 文化や観光の活性化について。
- 18 町内会のことについて。
- 19 戦没者慰霊碑について、高齢者問題、生活道路の修繕について。
- 20 鎌倉市の県や国におけるポジション、又それを高める方法について。
- 21 今回の対話の結果報告、及び新しいテーマについて。

8 「ふらっとミーティング」とは別に、皆さんの意見を聞く場として、何かご提案があれば お書きください

- 1 こういう機会があるだけでも素晴らしい。
- 2┃素晴らしい企画。色々と知らない事があることについて改めて分かった。
- 3 ふらっとミーティングのような対話の場があって大変有難い。定期的に開催してほしい。 市民である誇りです。
- 4 定期的に市内各地で開催してほしい。
- 5 子育て世代は参加したくてもなかなかしづらい。市長が支援センターや小学校などへ行き 声を聴いていただけると嬉しい。
- 6 市や市長のイベントの情報をSNSでもっと発信してほしい。(市のHP覗く人は少ないので)
- 7┃お知らせを早めにすればもう少し人数が増えるのはないか。
- 8|若年層を巻き込むと良い→世の中が動くので。
- 9|高校生の意見を聴く場を作ってほしい。
- 10 意見募集について、市内の中・高校にチラシ配布。 →オンライン(QRコード)で意見投稿できるなど。
- ¹¹|定例的に市民議会のような場があると良い。
- 12 オンライン投票(世論調査的な)など、市民意見を聴取してはどうか。
- 13 オーバーツーリズムの課題について、住民からアンケートを実施し対策案を集め、大々的に解決の道を探ってほしい。
- 14 他市の公共施設がうらやましい。(大和市の図書館など)栄区の地区センターもXがたくさん集まっていた。
- ¹⁵ 慰霊塔を守っていけることを願っている。